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Maszyna, będąca przedmiotem niniej¬
szego wynalazku, stanowi udoskonalenie
stosowanych w rolnictwie maszyn na kół¬
kach, stosowanych do wyorywania bura¬
ków. Dyszel takich maszyn powinien
mieć możność ruchu niezależnego od ru¬
chu ramy maszyny, szczególniej podczas
pracy. Natomiast po ukończonej pracy
dyszel winien być połączony z ramą ma¬
szyny sztywno. Istota wynalazku polega
przedewszystkiem na tern, aby stworzyć
takie urządzenie, które pozwalałoby w ma¬
szynach 'rolniczych zależnie od potrzeby
łączyć dyszel z ramą w sposób ruchomy
lub sztywny.

Rysunek wyobraża przykład wykona¬
nia narzędzia.

Fig. 1 przedstawia widok boczny zbu¬

dowanego odpowiednio do niniejszego wy¬
nalazku wyorywacza do buraków w poło¬
żeniu roboczem, fig. 2—tę samą maszynę w
układzie przewoźnym, fig. 3—rzut poziomy
maszyny i fig. 4 — widok perspektywiczny
pałąka, który ogranicza ruchy boczne dy¬
szla po uniesieniu kół przednich maszyny.

Podłużna rama 10 maszyny z żelaza ko¬
rytkowego związana jest ztyłu mocnem
jarzmem 11, którego końce przylegają do
płaszczyzn wewnętrznych końców szyn.
Do tylnej części ramy 10 są umocowane z
zewnątrz słupice 12 i 13 zapomocą śrub 14,
łączących koniec jarzma 11, ramy 10 z od¬
powiednią słupicą 12 lub 14. Poza tern słu¬
pice te są zmocowane śrubami 15 z jarzmem
11, lecz poniżej poziomu ramy 10.

Przez odpowiednie dociśnięcie śrub 15



można przestawiać słupice wbok od ma¬
szyny i jeden względem drugiego. Doci¬
skając sworznie 15, przesuwamy słupice
do środka, ku końcom jarzma 11. Część
dolna słupie 12, 13 posiada zwyczajne ho¬
że lub lemiesze 16 dowolnego typu, służące
do podważania buraków i wyorywania ich
z ziemi, w znany i zrozumiały dla fachow¬
ca* sposób.

Ukośne sztaby l6a* łączą słupice 12, 13
z bocznemi częściami ramy 10, dzięki cze¬
mu słupice zostają całkowicie usztywnio¬
ne.

Na ramie w łożyskach 18 spoczywa wy¬
korbiony wał 17. Na obydwu końcach te¬
go wału osadzone są koła biegowe 19 i 20.
Przy pokręceniu wału koła wznoszą się lub
opadają w stosunku do ramy. Ruch wału
17 powoduje dźwignia 21 zapomocą swe¬
go ramienia 23, umocowanego w łożysku
18, oraz ogniwa 22, łączącego to ramię z
klamrą 23, połączoną już bezpośrednio z
ramieniem wału 17. Dźwignię 21 ustawia¬
my w pożądanem położeniu w zwykły spo¬
sób zapomocą uzębionego segmentu 24.

Sprężyna 25 połączona jest w swej czę¬
ści tylnej z jednem z ramion wału wykor¬
bionego, zaś zprzodu łączy się z przednią
częścią ramy 10. Sprężyna ta usiłuje po¬
sunąć koła 19, 20 naprzód, unosząc przy-
tem ramę i wyciągając lemiesze z ziemi.

Rama 10 posiada zprzodu żeliwne za¬
zwyczaj koła sterowe 26, 27, osadzone na
poziomych czopach wałów pionowych 28,
spoczywających w łożyskach 29 i 30. Koń¬
ce górne wałów 28 posiadają odsady bocz¬
ne, z czopami 32 w odpowiednich otwo¬
rach, które zaopatrzone są w panewki 33,
połączone prętami przekątnemi 34 ze szta¬
bą poprzeczną 35, która obraca się na czo¬
pie środkowym 36, tkwiącym w tulei pio¬
nowej 37 jarzma 11 (fig. 2). Robotnik
siedzi na siodełku 38, spoczywającem na
końcach sztab 39, połączonych zprzodu za¬
pomocą sworznia 40 z czopem 36. Sztaby
przekątne 41 i 42 usztywniają połączenie,

• łącząc podtrzymujące koziołek 38 szyny 39
z końcami sztab 35 (fig. 3).

Urządzenie powyższe pozwala skręcać
do pewnego stopnia koła przednie 26, 27
w stosunku do ramy maszyny i w ten spo¬
sób kierować ruchem maszyny, co można
uskuteczniać przez obrót części 38 na czo¬
pie 36. Przy posunięciu siodła 38 ku kołu
19 sztaba 35 zacznie się obracać w kierun¬
ku wskazówki zegara (fig. 3), wobec czego
Jedna ze sztab 34 dozna ściśnięcia zaś dru¬
ga rozciągnięcia, a dzięki temu odsady osi
28 obrócą się również w kierunku wska¬
zówki zegara.

W następstwie tego ruchu otrzymuje¬
my odpowiedni skręt kół 26, 27 w stosunku
do ramy 10, a cała maszyna zwróci się na
prawo. Dla umożliwienia robotnikowi
skręcania siodełka służą pedały 43, przy¬
mocowane w odpowiedni sposób i w odpo¬
wiedniej pozycji do części tylnej ramy ma¬
szyny.

Dyszel 44 łączy się z ramą 10 w sposób
swoisty. Służy do tego pałąk 45, zawiaso¬
wo połączony zwróconemi ku dołowi ra¬
mionami z ramą maszyny 10 zapomocą
śrub 46. Połączenie to pozwala na nieo¬
graniczone ruchy dyszla i pałąka w kierun¬
ku pionowym/

Sworzeń 47 łączy dyszel 44 z pałąkiem
45. Śruba przechodzi przez dyszel i przez
sztabę 48 ustawioną poniżej pałąka. Wo¬
bec tego dyszel posiada łącznie ze sworz¬
niem 47 swobodę ruchów poprzecznych w
stosunku do ramy 10.

Maszyna posiada odpowiednie przyrzą¬
dy pociągowe. W danym wypadku bark
49, przymocowany w sposób dowolny do
części przedniej ramy maszyny. W przed¬
stawionym na rysunku wypadku maszyna
jest przystosowana do pociągu parokonne¬
go. Dyszel 44 i bark 39 są umocowane na
osi podłużnej maszyny. Przy zastosowa¬
niu odmiennej konstrukcji barku lub innej
liczby zwierząt pociągowych,. można stoso¬
wać ustrój odmienny. Podczas pracy wyo-
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rywacza zależy na nieograniczonej ruchli¬
wości dyszla w kierunku poprzecznym, a
to w tym mianowicie celu, by przy zanu¬
rzonych w ziemię lemieszach 16 można
było ustawiać maszynę stosownie do rzędu
buraków. Jednak poza robotą lepiej jest
dyszel unieruchomić w kierunku poprzecz¬
nym. Do tego służy dźwignia 50, która o-
granicza w pewnych warunkach ruchy po¬
przeczne dyszla. Dźwignia jest osadzona
na wale 51, który obraca się pomiędzy koń¬
cami górnemi opisanych wyżej sztab 16a.
Dźwignię można zamocowywać na segmen¬
cie 52 zapomocą zwykłego przyrządu za¬
trzaskowego. Do wału 51 nawprost końca
dyszla 44 przymocowany jest w sposób
sztywny pałąk 53. Na końcu przednim pa-
łąka widzimy zwieszające się ruchome o-
gniwo 54, w ten sposób połączone z pałą-
kiem, że w roboczem ustawieniu maszyny
(fig. 1) ogniwo to może swobodnie odchy¬
lać się na prawo lub lewo. Koniec dolny o-
gniwa przechodzi przez otwór w sztabie 55,
stanowiącej przedłużenie dyszla 44; otwór
w sztabie 55 posiada takie wymiary, że c-
gniwo 54 może się w niem swobodnie poru¬
szać, nie stykając się bezpośrednio z jego
ściankami i posiada u góry i u dołu tyle lu¬
zu, że nie przeszkadza normalnym piono¬
wym i poprzecznym ruchom dyszla. Aby
ogniwo 54 nie mogło pomimo to wysuwać
się z otworu w sztabie 55, pod tą umie¬
szczony jest czop poprzeczny 56 (fig- 2).
W chwili gdy ruchy dyszla należy ograni¬
czyć, a więc np. celem przewozu maszyny
(fig. 2), dźwignię 50 przesuwamy wtył do
wskazanej na fig. 2 pozycji. Ruch ten wy¬
wołuje obrót wału 51, dzięki czemu zmie¬
nia się jednocześnie położenie pałąka 53,
który posuwa się do góry, pociągając za so¬
bą ogniwo 54 i podnosząc koniec tylny dy¬
szla dopóki koniec ten nie oprze się o zde¬
rzak 57 (fig. 4), stanowiący zazwyczaj nie¬
rozłączną część pałąka 53. W układzie tym
czop 56 i zderzak 57 unieruchamiają dy¬
szel i uniemożliwiają jego ruchy pionowe.
Jednocześnie dyszel zostaje unieruchomio¬

ny w kierunku poziomym zapomocą dwóch
krawędzi 58 pałąka 53, stanowiących 'jed¬
nolitą część pałąka. Szczelina między kra¬
wędziami nie jest wszędzie jednakowa,
lecz przeciwnie w przedniej i dolnej czę¬
ści jest większa, aniżeli w tylnej i górnej,
gdzie odpowiada ona grubości ogniwa 54.
Dzięki temu przy podniesieniu dźwigni 50
dyszel 44 wraz ze stanowiącą jego prze¬
dłużenie sztabą 55 mają wszelką swobodę
ruchów; podczas gdy przy opuszczonej
dźwigni 50 cały dyszel jest unierucho¬
miony.

Wynika stąd, że koniec tylny dyszla
44 podnosi się względem ramy 10 do góry
przy posunięciu dźwigni 50 nadół. Przed¬
nia część ramy maszyny zostaje przeto
uniesiona i pociąga za sobą przednie koła
nośne 26, 27, które odrywają się od ziemi.
Pałąk 53 łączy się z wałem 51 zapomocą
śruby 59 i może być odpowiednio do poło¬
żenia dyszla ustawiony dowolnie bardziej
na prawo lub lewo. W razie nieparzystej
liczby zwierząt pociągowych, pałąk 53 i
dyszel 44 mogą być ustawione i umocowa¬
ne nie w środku, lecz bliżej jednego z bo¬
ków maszyny. Do ustawienia pałąka słu¬
ży śruba nastawna 59 na wale 51, zaś do
ustawienia dyszla 44 służy sworzeń 47,
przechodzący przez odpowiedni otwór w
pałąku 45 (fig. 3).

Całe urządzenie powyższe pozwala
przestawiać lemiesze 16 względem siebie
i stanowi znaczne ułatwienie przy ustawia¬
niu lemieszy na należytej odległości zależ¬
ne] od szerokości redlonek buraczanych.
Unika się w ten sposób uszkodzeń lub
przerw w pracy maszyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wyorywacz do buraków, znamienny
tern, że dyszel jego posiada podczas pracy
maszyny swobodę ruchów zarówno piono¬
wych jak i poziomych, po ukończeniu zaś
pracy dyszel zostaje całkowicie unieru¬
chomiony, a przednia część maszyny unosi
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się do góry wraz z kółkami sterowemi, dzię¬
ki czemu maszyna toczy się tylko na dwóch
kołach tylnych,

2. Wyorywacz do buraków według
zastrz, 1, znamienny tern, że dyszel jego
jest połączony ze sprzęgłem przestawial-
nem w ten sposób, iż w jednem położeniu
dyszel posiada swobodę ruchów zarówno
poziomych jak i pionowych, w położeniu
zaś drugiem dyszel zostaje unieruchomio¬
ny, dzięki temu, iż tylny koniec dyszla o-
piera się o zderzak (ST), a jednocześnie
krawędzie (58) obejmują koniec dyszla z
boków,

3. Wyorywacz do buraków według
zastrz, 1 i 2, znamienny tern, że jego sprzę¬
gło przestawialne składa się z osadzonego
sztywno na osi (51) pałąka (53), zaopatrzo¬
nego w występ (57), służący za zderzak
przy pionowem unoszeniu się dyszla (44),
oraz w dwie krawędzie (58) nierównolegle
do siebie leżące, a mieszczące pomiędzy so¬
bą sztabę (54), połączoną z tylnym koń¬
cem dyszla, przyczem sztaba ta w ukła¬
dzie roboczym maszyny posiada znaczną
swobodę ruchów i udziela tej swobody

dyszlowi, w układzie zaś nieroboczym
sztaba ta zaciska się w wąskiej szczelinie
między krawędziami, tracąc całkowicie
swobodę ruchów wespół z połączonym z
nią dyszlem,

4, Wyorywacz do buraków według
zastrz, 1, 2 i 3, znamienny tern, że zarówno
dyszel jego jak również i sprzęgło (53)
można ustawiać w dowolnem miejscu osi
(51), a to zależnie od rodzaju zaprzęgu
i ilości zwierząt pociągowych,

5, Wyorywacz do buraków według
zastrz, 1, 2, 3 i 4, znamienny tern, że sprzę¬
gło (53) nadaje ruch dźwignią (50), za¬
trzaskiwaną na segmencie (52).

6, Wyorywacz do buraków według
zastrz, 1, 2, 3, 4 i 5, znamienny tern, że
do sterowania maszyną służą skrętne ko¬
ła przednie, przyczem skręca je zapomocą
odpowiedniej przekładni w prawo lub lewo
robotnik położeniem swego siodełka.

International

Harvester Company,
Zastępca: M, Skrzypkowski.
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Bo opisu patentowego Nr 4196.
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